²⁸ G. Colombo, *I segni della fedeltà di Dio*, Torino–Leumann 1986, p. 47–48.

²⁹ Cfr. F. Courtney, *The Development of Private Penance*, “Clergy Review” 46 (1961), p. 89.

³⁰ Le fonti per i rituali della penitenza tariffata sono i Libri paenitentiales. Il testo del Pontificale che esaminiamo ha comunque il pregio di essere più preciso per quanto riguarda l’azione del ministro. Cfr. C. Vogel, *Introduction aux sources de l’histoire du culte chrétien au Moyen-Age* (Biblioteca Studi Medievali, I), Spoleto 1966, p. 172.

³¹ Il testo è riportato nell’edizione di C. Vogel – R. Elze (edd.), *Le Pontifical romano-germanique du dixième siècle. Le texte*, vol. II (Studi e testi, 227), Città del Vaticano 1963, p. 14–15 (più avanti verrà citato PRG).

per intercedere presso nostro Signore Gesù Cristo per i peccatori che vogliono convertirsi.
 Signore Iddio, tu che vuoi salvare tutti gli uomini e condurli alla verità, tu che non vuoi la morte del peccatore, ma vuoi la sua conversione e la sua vita, ricevi la mia preghiera che rivolgo alla tua clemenza per i tuoi servi e per le tue serve che ricorrono alla penitenza e alla tua misericordia”³².

In modo molto chiaro questa preghiera sottolinea due cose: sacerdozio del ministro del sacramento della penitenza e sua mediazione – intercessione per i penitenti.

Segue il dialogo tra il penitente e il ministro: esso doveva essere finalizzato alla salvezza del penitente, ed il ministro doveva essere attento alle condizioni del penitente. Il confessore interrogava il penitente per verificare la fede:

“Credis in Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum? Credo.
 Credis quia istae tres personae, Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus Deus sit? Credo.
 Credis quia in hac ipsa carne in qua modo es, resurgere habes et recipere sive bonum sive malum prout gesseris peccata tua , ipso dicente? Credo.
 Vis dimittere illis qui in te peccaverunt omnia ut et Deus tibi dimittat peccata tua?”³³
 Dopo la confessione di fede e dopo aver mostrato di possedere le con

³² „Domine, Deus omnipotens, propitius esto mihi peccatori, ut condigne possim tibi gratias agere, qui me indignum propter tuam misericordiam ministrum fecisti sacerdotalis officii et me exiguum humilemque mediatorem constituisti ad adorandum et intercedendum Dominum Deum nostrum Iesum Christum pro peccantibus et ad paenitentiam revertentibus. Ideoque, dominator domine, qui omnes homines vis salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire , qui nos vis mortem peccatorum sed ut convertantur et vivant, suscipe orationem meam quam fundo ante conspectum clementiae tuae pro famulis et famulabus tui qui ad paenitentiam et misericordiam tuam confugerunt. Per...”. PRG, n. 45.